หลังจากที่ได้จัดระเบียบการปกครองที่เป็นการเริ่มต้นที่แขวงบางปะอินแล้ว ต่อมาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวก็ได้ทรงปรึกษาราชการกับบรรดาเสนาบดีที่เกี่ยวข้องในการจัดการปกครองหัวเมืองอื่นๆ ในการนี้ได้ศึกษาแบบแผนการจัดการปกครองส่วนภูมิภาคของประเทศใกล้เคียงซึ่งได้แก่ประเทศพม่าและมลายู โดยทรงให้หลวงเทศาจิตรวิจารณ์ ( เส็งวิริยศิริ ) ไปดูงานที่ประเทศพม่าและมลายูในปี ร.ศ.112 ( พ.ศ. 2436 ) แล้วนำผลของการศึกษามาทูลเกล้าถวายในเดือนมิถุนายน ร.ศ.113 ( พ.ศ. 2437 ) ซึ่งเหตุผลที่สนับสนุนพระราชดำริที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้ไปศึกษาดูงานการปกครองท้องถิ่นที่ประเทศพม่าและมลายูก็คือ

" ในขณะนั้นเราได้ทราบที่อยู่ด้วยกันแล้วว่าเมื่ออังกฤษเข้าพม่าตอนเหนือ เขากำลังจัดการปกครองท้องถิ่นอย่างเดียวกับพม่าตอนใต้อยู่แล้วอย่างหนึ่ง ถ้ากระทรวงมหาดไทยรับหัวเมืองทั้งหมดมาจัดการปกครองเราควรทราบถึงวิธีที่เขาจัดหัวเมืองประเทศพม่าอย่างไร และทั้งควรทราบถึงวิธีการที่อังกฤษได้จัดการปกครองท้องถิ่นในสเตรทส์เซ็ทเทอเมนต์ซึ่งเขาปกครองกันมานานแล้วและในสหพันธรัฐมลายูที่เขาเพิ่งลงมือจัดการ " ( กระทรวงมหาดไทย, 2495 : 128 )

ต่อจากนั้นพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ได้ทรงใช้เป็นแนวทางประกอบการปรับปรุงการปกครอง ตำบล หมู่บ้านก็ได้ขยายออกไปอย่างกว้างขวางทั่วราชอาณาจักรเป็นระเบียบแบบแผนเดียวกัน และได้ทรงโปรดให้ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ.116 ( พ.ศ. 2440 ) เพื่อวางหลักการปกครองตำบลและหมู่บ้านรวมทั้งกำหนดอำนาจหน้าที่ไว้อย่างละเอียดและได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมเรื่อยมา ต่อมาใน พ.ศ.2457 ได้ทรงโปรดเกล้าให้ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พระพุทธศักราช 2457 ขึ้นใหม่ และได้ยกเลิกพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ.116